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PREFACE

Recent developments of advanced technologies in bio-medicine, microelec-

tronic, micro-mechanic and other branches have led to a renewed interest

in plasma physics and plasma technology. Plasma produces energetic active

species which initiate physical changes or chemical reactions, that can occur

only with difficulty or not at all in ordinary chemical reactions.

Nowadays plasma is one of the essential tools in the large field of thin film

deposition. Plasma deposition is one of the ways how to effectively replace

ecologically unsuitable electrolytic coatings. Another advantage of plasma

assisted deposition is possibility to create layers of unique properties. The

surface treatment of different bio-materials and plasma-assisted layer coating

on artificial implants are under high interest, too. These processes increase

bio-compatibility, i.e. reduce the risk of implants not to be accepted by living

tissue. Plasma sterilisation is another secondary effect of plasma technologies

in biology and bio-medicine. Hence, the plasma sterilisation is investigated

with the aim to replace sterilisation by toxic chemicals and agents.

Diagnostic of generated plasmas plays an important role in all laboratory

experiments as well as in application research or industrial processes. The

knowledge of elementary processes and major plasma parameters allows bet-

ter control of processes and increases their reproducibility. So called in situ

diagnostic, done under real application conditions, enables to find the opti-

mum relation between input experimental quantities and output results.

The thesis topic is focused on diagnostic and partially on applications of two

low-temperature plasma sources. The first one concerns diagnostic and appli-

cations of surfatron produced discharge. The surfatron plasma source work-

ing at 2.45GHz was developed and built in the frame of the doctoral study.
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The results of comprehensive diagnostic together with preliminary results of

bio-medical and biology application (plasma sterilisation, seed treatment and

surface treatment of plastic samples) are also included.

The second part is aimed at probe diagnostic of planar magnetron discharge,

mainly used for deposition of thin TiOx layers. This part of the work was

done in tight cooperation with Institute of Physics, E.M.A. University in

Greifswald (Germany), where the experimental device is situated.

The thesis consists of four main chapters. The chapter Technological plasmas

summarises basic definitions about plasmas and their existing utilization in

technological processes. This chapter gives raise to Aims of the thesis. The

chapter Sources of technological plasmas introduces general features of de-

vices which were employed in the experimental part of the thesis. The chapter

Diagnostic methods theoretically describes the main way of data evaluation

by means of probe techniques and optical emission spectroscopy. The fun-

damental chapters Experimental results and discussion of surfatron plasma

diagnostics and Experimental results and discussion of dc planar magnetron

plasma diagnostics include not only summary and discussion of the diagnos-

tic and applications results but also description of particular experimental

systems, which were used. All data presented in graphs are interlaid

by B-spline curves for greater clarity; the curves do not represent

functional dependences. Overview of the most important results is re-

sumed in Conclusion.

LIST OF SYMBOLS

Ap probe surface

c velocity of light

Dλ = rp/λD Debye number

e=1.602·10−19 C elementary electron charge

Em mean electron energy

Em radially averaged mean electron energy

h=6.626·10−34 J·s Planck constant

ie, ii electron and ion current

Id total probe current (double probe technique)

Ip instant discharge current in active part of period

Iav average discharge current over the period

Je0, Ji0 electron and ion thermal chaotic current

k = 1.38·1023 J ·K−1 Boltzman constant

Ki,e =λi,e/rp Knudsen number for ions and electrons

me, mi (mp), mn masses of electron, positive ion and negative ion

ne, ni (np), nn densities of electrons, positive ions and negative ions

ne radially averaged electron density

P power

p pressure

rp probe radius

rs space sheath thickness

Te, Ti (Tp), Tn temperature of electrons, positive ions, negative ions

Te radially averaged electron temperature

〈Te〉 mean value of electron temperature in plasma volume

Teff effective temperature

Tr, Tv rotational and vibrational temperature

Ud voltage between probes (double probe technique)

Vfl,Vp, Vpl floating, probe and plasma potential

α attenuation coefficient

ix

η = eVp/kTe normalized probe potential

λe, λi electron and ion mean free path

νe, νi electron and ion plasma frequency

ω wave angular frequency

CONTENTS

Acknowledgments . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . iv

Preface . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . vi

List of symbols . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . viii

1. Technological plasmas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

1.1 Characterisation of plasma . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

1.2 Plasma for technological applications . . . . . . . . . . . . . . 4

1.3 Selected plasma assisted technological processes . . . . . . . . 6

1.3.1 Low-temperature plasma sterilisation . . . . . . . . . . 6

1.3.2 Plasma treatment of seed . . . . . . . . . . . . . . . . 9

1.3.3 Surface treatment and activation of plastic materials . 10

1.3.4 Plasma sputtering deposition of thin films . . . . . . . 11

2. The aims of the thesis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

3. Sources of technological plasmas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

3.1 Surface-wave discharges . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

3.1.1 Surface-wave launcher - Surfatron . . . . . . . . . . . . 16

3.1.2 Main features of surface-wave discharges . . . . . . . . 20

3.2 Principle of dc-planar magnetron discharge . . . . . . . . . . . 21

Contents xi

3.2.1 DC planar magnetrons for thin film deposition . . . . . 24

4. Diagnostic methods . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

4.1 Langmuir probe diagnostics . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

4.1.1 The working regimes of the single Langmuir probe . . . 28

4.1.2 Determination of basic plasma parameters . . . . . . . 30

4.1.3 Double probe technique . . . . . . . . . . . . . . . . . 35

4.2 Optical emission spectroscopy . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37

4.2.1 Determination of vibrational temperature of N2 molecules 38

4.2.2 Determination of rotational temperature of OH radicals 40

5. Experimental results and discussion of surfatron plasma diagnostics 41

5.1 Experimental setup based on surfatron . . . . . . . . . . . . . 41

5.1.1 Probe data acquisition system . . . . . . . . . . . . . . 44

5.1.2 Experimental arrangement for optical emission spec-

troscopy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46

5.2 Diagnostics of surfatron plasma discharge . . . . . . . . . . . . 47

5.2.1 Double probe investigation of surfatron discharge . . . 49

5.2.2 Single probe investigation of surfatron discharge . . . . 52

5.2.3 Time-resolved probe measurements in pulsed surfatron 54

5.2.4 Optical emission spectroscopy of Ar discharge . . . . . 58

5.2.5 Optical emission spectroscopy of Ar/N2 discharge . . . 60

5.2.6 OES of Ar/O2 and -oxygen based discharges . . . . . . 62

5.3 Bio-technological applications of surfatron discharge . . . . . . 65

5.3.1 Surface activation of low density polyethylene . . . . . 65

5.3.2 Plasma sterilisation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 68

5.3.3 Plasma stimulation of seed germination . . . . . . . . . 70

Contents xii

6. Experimental results and discussion of dc planar magnetron plasma

diagnostics . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 72

6.1 Experimental setup for layer deposition . . . . . . . . . . . . . 72

6.2 Probe investigation of Ar and Ar/N2 discharge . . . . . . . . . 74

6.3 Diagnostic of Ar/O2 discharge . . . . . . . . . . . . . . . . . . 78

6.3.1 Evaluation of probe data with respect to the presence

of negative ions . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 79

6.3.2 Experimental results and discussion . . . . . . . . . . . 83

6.4 Time-resolved diagnostics of pulsed discharge during deposi-

tion of TiOx layers . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 88

6.4.1 Experimental conditions and probe data evaluation . . 89

6.4.2 Results and discussion of time-resolved measurements . 90

7. Conclusion . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 98

Bibliography . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 104

List of publications related to this thesis . . . . . . . . . . . . . . . . . 113

1. TECHNOLOGICAL PLASMAS

1.1 Characterisation of plasma

First scientific studies of electrical discharges were done by H. Davy (arc

discharge) and M. Faraday at the beginning of 19th century. However, the


[…]


vibrational Tv temperatures were determined as well as axial development of

molecular systems. Comparison of temperatures Te and Tv, which usually

correspond to each other, revealed that surfatron produced plasma is not

in thermodynamic equilibrium. The axial dependences of both Tr and Tv

were almost linear in plasma column burning inside and also outside of the

tube. Results about elementary processes involving the intensity of consid-

ered species were found in Ar/N2, Ar/O2 discharges. Rather high Tr, which

approximates temperature of neutral particles, in Ar/O2 discharge predeter-

mined unsuitability of ”plasma plume” for applications on thermal sensitive

samples. Hence, oxygen-based plasma in fog-like form is better for these

purposes. More details and other results can be found in previous published

papers [8A, 11B - 14B].

c) Surfatron-generated plasma was used for material surface treatment, ster-

ilisation and processing of seeds before sowing. The microwave discharge

generated in Ar/O2 and Ar/N2 mixtures was used for this purposes. The
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surface of LDPE was treated by plasma with the idea to increase its free sur-

face energy (increase hydrophilicity). The critical surface energy of the low

density polyethylene was experimentally estimated using the co-called Zis-

man plot: γC =48.75mJ.m−2. The total surface energy calculated according

to the Lifshitz-van der Waals/acid-base theory was determined experimen-

tally (W-G-D liquid combination), γTOT =52mJ.m−2. We concluded that

the surface of LDPE material became hydrophilic after plasma treatment.

This characteristic was also confirmed by measurements of contact angles

between plastic material and sessile water drop. The Ar/N2 discharge seems

to be more efficient for this type of LDPE surface modification. The results

were also published in [3B, 4B].

The bactericidal effect of plasma generated by surfatron in the Ar/O2 and

Ar/N2 mixtures was assessed. The defined bacteria cultures were exposed

to the generated plasma and the areas of inhibition zones were measured.

Preliminarily, it can be concluded that the bactericidal agent generated by

the surfatron-plasma is more effective for the gram-negative bacteria. For

the gram-positive bacteria the sterilisation efficiency is lower or the process

is ineffective at all; see [3A].

The bactericidal effect of Ar/O2 discharge probably plays significant role

also in stimulation process of seed germination. The germination increased

after plasma treatment by more than three times from 15% up to 50%.

The percentage of successfully germinated seeds was calculated by standard

statistical methods from large amount of seeds. The effect influencing seed

germination after plasma treatment might be the erosion of the seed protec-

tive coat by the plasma treatment. More details in [3B, 4B].

2) Planar magnetron plasma source for deposition of thin films

a) Conventional dc planar magnetron was investigated in continuous regime

at first. The substrate region during sputtering of Ti was investigated in Ar,

Ar/N2, Ar/O2 discharges. Langmuir probe measurements and plasma pro-

cess measurements were carried out. Influence of balanced and unbalanced

mode, discharge power, pressure, N2 or O2 flow and the sputtered Ti were

studied. The electron density in pure Ar discharge reached ne≈ 1015 m−3
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and increases linearly with power. Presence of N2 in discharge increases

ne roughly about one order of magnitude. Mean electron energy Em has

a maximum around P ≈ 70W. Decrease of energy at higher power is proba-

bly caused by ionisation of sputtered Ti particles. Plasma monitoring showed

strong increase of the amount of Ti+ ions at powers higher than 70 W. Plasma

potential Vpl expressed similar qualitative behavior like Em with positive val-

ues about 5V. More detail in [6A, 7A, 15B].

The Ar/O2 mixture was also investigated by Langmuir probe method. Pres-

ence of O2 agents decreased ne and increased Te. Plasma monitoring con-

firmed presence of negative atomic oxygen ions O−. Density of negative

ions was calculated by developed method based on comparison of Langmuir

probe data taken in pure Ar discharge and in Ar/O2 discharge. Electron

temperature Te and plasma potential Vpl have local maxima around 70W.

Electron density ne and negative ion density nn are related to each other.

The measured negative ion density (nn≈ 1014 m−3) is roughly about one or-

der of magnitude smaller than electron density (ne≈ 1015 m−3). Negative

ion density strongly depends on radial distance from the target (cathode)

axis. Presented results suggest that negative ions originate at the distance

around z =65mm from the target by dissociative electron attachment where

Te reaches its maximum and ne minimum. Other results related to this point

were presented in [8B -10B].

b, c) The current cw magnetron was converted to the pulse operating sys-

tem. The plasma was excited by pulse-modulated dc voltage. This system

was capable to excite dc pulse magnetron discharge with average current

1A but with instant current up to 25A in a pulse. The main aim of this

part was to study spatial and temporal distribution of the plasma parame-

ters under pulsed regime with modulation frequency 250Hz and active pulse

length 150µs. Time-resolved Langmuir probe technique was used for the de-

termination of basic plasma parameters. The main results are summarized

below.

Electron density reached maximum ne≈ 1018 m−3 in the distance z =15mm

from the target and ne≈ 3× 1017 m−3 at a distance z =65 mm (suitable plane
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for deposition with homogeneous profile of electron density). Hence, opera-

tion of magnetron in pulse regime increased electron density by at least two

orders of magnitude. Presence of O2 decreased ne probably due to the cre-

ation of negative oxygen ions. Electron density reached its maximum value

after 50 - 100µs from the beginning of the active part of modulation cycle.

This justifies lower repetition frequency of pulses. The length of the active

part of the modulation cycle should be at least 100 µs if the highest electron

concentration in the discharge is required.

Electron temperature steeply decreased during the active part of the pulse.

This effect is probably caused by ionisation and excitation of sputtered Ti

atoms and energy losses during ionisation processes. EEPF was calculated

from the measured data and the distribution similar to the Maxwellian one

was found. Presence of O2 increased electron temperature. Absolute value

of the plasma potential |Vpl| decreased during the active part of modulation

cycle from negative values at the beginning up to positive values in off time

of the modulation cycle. For more detail see [2A, 4A, 1B].
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