Oponentský posudek
disertační práce *Vítězslava Straňáka*
„Diagnostics of Low-Temperature Plasma for Technological Applications“

Disertační práce se zabývá studiem plazmatu vytvořeného ve vysokofrekvenčních výbojích v zařízeních pro technologické aplikace plazmatu

Text disertace je rozdělen do 7 kapitol. V kapitole shrnující současný stav poznání jsou stručně charakterizovány vlastnosti plazmatu a jsou popsány technologické aplikace, kterými se autor v disertaci zabývá. V další části jsou formulovány cíle disertace – vývoj a konstrukce nového mikrovlnného zdroje plazmatu, diagnostika vytvořeného plazmatu a předběžné zkoušky technologického využití zdroje. Dalším cílem bylo měření vlastností plazmatu v planárním magnetronu v kontinuálním i pulzním režimu.

Třetí kapitola práce popisuje základní principy a vlastnosti dvou mikrovlnných zdrojů plazmatu – surfatronu a planárního magnetronu. Čtvrtá kapitola popisuje metody diagnostiky plazmatu Langmuirovými sondami a optickou emisní spektroskopií.

Vlastní výsledky autora jsou uvedeny v kapitolách 5 a 6. Je popsán experimentální systém s mikrovlnným zdrojem plazmatu a na základě fotografií plazmatu jsou charakterizovány různé režimy funkce systému. Na základě fotografií plazmatu byly určeny oblasti stabilní funkce surfatronu. Jsou uvedeny výsledky diagnostiky plazmatu dvojitou a jednoduchou Langmuirovou sondou a měření s časovým rozlišením na pulzním surfatronu. Vlastnosti plazmatu byly dále charakterizovány na základě optické emisní spektroskopie. Dále jsou popsány výsledky testů použití zdroje plazmatu pro úpravu povrchu ethylenu, plazmovou sterilizaci a úpravu semen.

V kapitole 6 jsou uvedeny výsledky diagnostických měření plazmatu planárního magnetronu. Tato měření provedl autor během svého pobytu na Universitě Greifswald. Uvádí zde výsledky diagnostiky jak ve stacionárním tak v pulzním režimu provozu magnetronu.

Předložená práce uvádí velký soubor hodnotných výsledků a je dokladem velkého rozsahu experimentálních prací i schopností autora zpracovat rozsáhlou oblast publikovaných výsledků. Diskuse získaných výsledků svědčí o dobrém porozumění studovaným procesům. Za nejvýznamnější přínos práce považují výsledky měření vlastností plazmatu elektrickými sondami. Tyto výsledky poskytují rozsáhlý cenný soubor informací o plazmatu vytvořeném ve dvou typech generátoru v různých fyzikálních podmínkách. Tyto údaje mohou být použity při optimalizaci podmínek pro různé technologické aplikace. Kladně hodnotím i ověření funkce surfatronu v několika technologických aplikacích, i když tato měření představují pouze předběžné zkoušky příslušných technologií.

Předností práce je rovněž přehlednost a velmi dobrá jazyková úroveň textu.

K práci mám následující připomínky a dotazy:

- Proč je v tabulce 1.1. uvedena u isotermického plazmatu hodnota teploty $2 \cdot 10^4 \text{K}$. Jaký je rozsah teplot dosahovaný u výbojů s isotermickým (termickým) plazmatem?
- Rovnice 3.1. Není dobře vysvětlen význam koeficientu α , není vysvětlen význam veličiny B , která není uvedena ani v seznamu veličin na počátku práce.

- Jedním z cílů práce byl vývoj mikrovlnného zdroje plazmatu – zdroj je popsán v kapitole 5 – není jasný podíl autora na realizaci poměrně složitého experimentálního systému – co bylo realizováno v rámci práce?
- Elektrické sondy se pokrývaly během měření v reaktivním plazmatu nevodivou vrstvou – jak byl kontrolován stav sondy během měření?
- U spektroskopických měření bylo sledováno i prostorové rozložení – proč nebyla použita zobrazovací optika? Prostorové rozlišení bylo určeno pouze zorným úhlem a neumožnilo sledovat radiální profily spektra. Výsledky získané bez prostorového rozlišení v radiálním směru a Abelovy transformace nemohou vést k přesnějšímu měření vlastností plazmatu.
- Obr. 5.5 – chybí přesnější údaje o fotografiích (expoziční doba, ..).
- Na obr. 5.6. jsou limitní křivky určující stabilní pracovní podmínky surfatronu, určené ze vzhladu plazmatu na fotografiích na obr. 5.5. Fotografie na obr 5.5. byly pořízeny při minimálním výkonu (21 W). Jak vypadaly obrázky pro větší výkony, odpovídající závislostem na obrázku 5.6. Jak přesné bylo rozlišení hranice na základě vzhladu obrázku plazmatu?
- Jaké bylo prostorové rozlišení měření s dvojitou sondou? Není uvedena délka aktivní části ani vzdálenost sond. Jak přesné bylo určení rozložení elektronové teploty sondami (obr. 5.7) s délkou 3 mm. Při ohnutí sond do pravého úhlu již bylo měření ovlivněno axiální závislostí.
- U většiny naměřených dat chybí údaj o přesnosti měření, případně rozptyl hodnot.
- Pro časově rozlišená sondová měření – jaký je vliv rozptylových kapacit mezi sondou a plazmatem a sondou a stěnou na frekvenční rozsah měření?

Závěrem konstatuji, že předložená disertační práce má velmi dobrou odbornou úroveň, uvádí řadu hodnotných výsledků a dokládá schopnost autora pracovat na složitém experimentálním systému. Tematika disertace je aktuální a plně odpovídá současnému stavu poznání studované problematiky. Všechny stanovené cíle byly splněny. Výsledky disertace byly publikovány na mezinárodních konferencích a v devíti článcích v časopise.

Autor plně prokázal schopnost samostatné tvůrčí vědecké práce a doporučuji přijetí práce k obhajobě pro získání akademicko-vědeckého titulu doktor.

V Praze dne 14. března 2007